МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА № 55 ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

ПРИКАЗ

^.09.2023 г № /> //01-14
г. Ставрополь

Об утверждении Положения о порядке оказания платных
образовательных услуг муниципальным бюджетным
общеобразовательным учреждением средней общеобразовательной
школой № 55 города Ставрополя

В соответствии с п.1 ч.З ст.28 Федерального закона "Об образовании в
Российской Федерации", Законом РФ "О защите прав потребителей",
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020г. № 1441
"Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке оказания платных образовательных услуг
муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением средней
общеобразовательной школой № 55 города Ставрополя .
2. В установленный законом срок опубликовать данное положение на
официальном сайте учреждения в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Г.И. Козюра

Приложение 1
к приказу муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы № 55

города Ставрополя
от г. №

1

Положение
о порядке оказания платных образовательных услуг

муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением
средней общеобразовательной школой №  55 города Ставрополя

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке оказания платных образовательных
услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением
средней общеобразовательной школой № 55 города Ставрополя (далее -
учреждение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря
2012 № 273 г. «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской
Федерации от 07 июля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. №
706 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг»,
решением Ставропольской городской Думы от 26 сентября 2018 г. № 266 «Об
утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги,
предоставляемые муниципальными предприятиями и муниципальными
учреждениями города Ставрополя, и работы, выполняемые муниципальными
предприятиями и муниципальными учреждениями города Ставрополя»,
приказом комитета образования администрации города Ставрополя от
22.10.2014 № 942-ОД «О порядке оказания платных образовательных услуг
муниципальными бюджетными и автономными образовательными
учреждениями города Ставрополя».

1.2. Оказание платных образовательных услуг производится сверх
установленных федеральных государственных стандартов, которые
представляют собой совокупность требований, обязательных при реализации
основных образовательных программ начального общего, основного общего,
среднего (полного) общего образования имеющими государственную
аккредитацию.

Деятельность по оказанию платных образовательных услуг не является
предпринимательской деятельностью.

1.3. Учреждение оказывает платные образовательные услуги в целях
наиболее полного удовлетворения потребности населения в платных
образовательных услугах.

1.4. Уставом учреждения предусмотрено оказание платных
образовательных услуг.

1.5. Учреждение оказывает платные образовательные услуги на
основании лицензии, выданной министерством образования и молодежной
политики Ставропольского края и разрешения на предоставление платных

2

образовательных услуг, выданного комитетом образования администрации
города Ставрополя.

1.6. Учреждение оказывает платные образовательные услуги на
основании договоров оказания платных образовательных услуг.

1.7. Оказание платных образовательных услуг не может наносить ущерб
или ухудшать качество предоставления основных образовательных услуг.

2. Основные понятия, используемые в Положении

2.1. Платные образовательные услуги -  образовательные услуги,
оказываемые учреждением населению за счет личных средств граждан,
организаций и иных источников, предусмотренных законодательством.

2.2. Исполнитель -  учреждение, оказывающее платные образовательные
услуги потребителю по договору оказания платных образовательных услуг.

2.3. Заказчик - это физическое и (или) юридическое лицо, имеющее
намерение заказать либо заказывающее платные образовательные услуги для
себя или иных лиц на основании договора, законный представитель
несовершеннолетнего - мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный
представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной
защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве
несовершеннолетний, организация, либо лицо, действующее на основании
доверенности, выданной законным представителем.

2.4. Потребитель -  физическое лицо, осваивающее дополнительную
образовательную программу.

2.5. Договор оказания платных образовательных услуг -  документ,
согласно которому Исполнитель обязуется по заданию Заказчика
(Потребителя) оказать услуги, а Заказчик (Потребитель) обязуется оплатить эти
услуги.

3. Организация оказания платных образовательных

3.1. Исполнитель бесплатно обеспечивает Заказчиков (Потребителей)
доступной и достоверной информацией о платных образовательных услугах.

3.2. Информация о платных образовательных услугах, оказываемых
учреждением, на официальном сайте учреждения и содержит:

сведения о наименовании учреждения, о его месте нахождения;
сведения об учредителе данного учреждения (адрес, телефоны);
сведения о лицензии, номере и дате выдачи, сроке действия, органе,

выдавшем лицензию;
сведения о свидетельстве о государственной аккредитации, номере и дате

выдачи, сроке действия, органе, выдавшем лицензию;
сведения о режиме работы учреждения, расписание занятий по платным

образовательным услугам;
разреш ение на оказание учреждением платных образовательных услуг;
положение о порядке оказания платных образовательных услуг;

3

перечень оказываемых платных образовательных услуг,
прейскурант тарифов на платные образовательные услуги, утвержденный

приказом руководителя учреждения;
сведения о правах, обязанностях Заказчика (Потребителя) и Исполнителя.
3.3. Оплата за платные образовательные услуги оказывается в

безналичной форме и производится путем перечисления денежных средств на
счет Исполнителя.

3.4. Для оказания платных образовательных услуг в учреждении
издаются следующие приказы об утверждении:

перечня платных образовательных услуг;
тарифов на платные образовательных тарифов в соответствии с

постановлением администрации города Ставрополя;
ответственного (ответственных) лица за организацию и контроль платных

образовательных услуг;
положения о порядке оказания платных образовательных услуг;
положения об оплате труда работников, занятых оказанием платных

образовательных услуг;
списков педагогических работников, оказывающих платные

образовательные услуги, и вспомогательного персонала, участвующих в
оказании платных образовательных услуг;

учебного плана и расписания занятий по платным образовательным
услугам.

3.5. Распределение денежных средств фонда оплаты труда
осуществляется в соответствии с приказом комитета образования
администрации города Ставрополя.

Учреждение направляет на финансирование заработной платы и
начислений работникам, оказывающим платные образовательные услуги, в
размере до 80% доходов от платных образовательных услуг, из них:

20% - на заработную плату руководителя учреждения;
15% - на заработную плату административно-управленческого персонала и

прочих работников (работники бухгалтерии, уборщики служебных помещений,
ответственным за организацию и ведение платных образовательных услуг,
специалисту по кадрам, секретарю учебной части), занятых в оказании платных
образовательных услуг;

45% - на заработную плату педагогических работников, оказывающих
платные образовательные услуги.

При распределении дохода от платных образовательных услуг, в
учреждении создается резерв денежных средств для начисления и оплаты
отпусков -  до 8%.

3.6. Денежные средства, кроме денежных средств на финансирование
оплаты труда, поступившие за оказанные платные образовательные услуги,
самостоятельно распределяются и используются учреждением согласно
утвержденному плану финансово-хозяйственной деятельности на текущий
финансовый год, который уточняется в установленном порядке.

4

3.7. Платные образовательные услуги оказываются педагогическим
персоналом в свободное от основной работы время с обязательным
составлением расписания занятий по оказанию платных образовательных
услуг.

4. Ответственность Исполнителя и Заказчика (Потребителя)

4.1. Исполнитель обязан выдать Заказчику (Потребителю) платной
образовательной услуги следующие документы:

договор оказания платных образовательных услуг, с указанием
номера и сроков действия договора.

4.2. Исполнитель оказывает платные образовательные услуги в порядке и
в сроки, определенные договором оказания платных образовательных услуг.

4.3. Исполнитель обязан при оказании платных образовательных услуг
соблюдать права Заказчика (Потребителя) в соответствии действующим
законодательством Российской Федерации.

4.4. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по
договору Исполнитель и Заказчик (Потребитель) несут ответственность,
предусмотренную договором оказания платных образовательных услуг и
законодательством Российской Федерации.

4.5. Заказчик (Потребитель) обязан оплатить платную образовательную
услугу в порядке и в сроки, указанные в договоре оказания платных
образовательных услуг и выполнять требования, обеспечивающие
качественное оказание платных образовательных услуг.

4.6. Потребители, не соблюдающие Правила посещения плавательного
бассейна, отстраняются от занятий, стоимость занятия при этом не
компенсируется.

4.7. При обнаружении недостатков, оказанных платных образовательных
услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном
дополнительной образовательной программой и учебным планом, Заказчик
(Потребитель) вправе по своему выбору требовать:

безвозмездного оказания платных образовательных услуг;
соразмерного уменьшения оплаты оказанных платных образовательных

услуг;
возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков,

оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими
лицами.

Заказчик (Потребитель) вправе отказаться от исполнения договора
оказания платных образовательных услуг и потребовать полного возмещения
убытков, если в установленный срок недостатки платных образовательных
услуг не устранены Исполнителем.

Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных
услуг или если во время оказания платных образовательных услуг стало
очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик (Потребитель)
вправе по своему выбору:

5

назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель
должен приступить к оказанию платных образовательных услуг или закончить
оказание платных образовательных услуг;

поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за
разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных
расходов;

Заказчик (Потребитель) потребовать прекращения оплаты и оказания
платных образовательных услуг;

расторгнуть договор оказания платных образовательных услуг.
Недостаток платных образовательных услуг — это несоответствие

платных образовательных услуг или обязательным требованиям,
предусмотренным действующим законодательством или условиям договора
оказания платных образовательных услуг, или целям, для которых платные
образовательные услуги используются, или целям, о которых Исполнитель был
поставлен в известность Заказчиком (Потребителем) при заключении договора
оказания платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном
объеме, предусмотренном дополнительными образовательными программами.

4.8. Договор оказания платных образовательных услуг может быть
расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор
может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим
законодательством Российской Федерации.

4.9. По инициативе Исполнителя договор оказания платных
образовательных услуг может быть расторгнут в одностороннем порядке в
следующем случае:

применение к обучающемуся, достигшему 8-ми летнего возраста,
отчисления, как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения
обучающимся по дополнительной образовательной программе обязанностей по
добросовестному освоению такой образовательной программы и учебного
плана;

просрочка оплаты платных образовательных услуг в течение 30
календарный дней с даты указанной в договоре оказания платных
образовательных услуг;

невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию
платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия)
обучающегося, а именно непосещение занятий, недопустимое поведение на
занятиях, оскорбления в адрес других обучающихся и работников
Исполнителя.

Данный факт должен быть документально подтвержден. Педагогический
работник составляет докладную записку на имя руководителя учреждения.
Рассмотрение и решение по каждому случаю происходит на Педагогическом
совете учреждения.

4.10. В случае невозможности исполнения обязанностей по договору,
возникшей по вине Заказчика из-за пропуска учебных занятий без
уважительной причины или при отсутствии извещения об уважительной
причине отсутствия Потребителя, услуги подлежат оплате в полном объеме.

6

5. Тарифообразование при оказании платных образовательных услуг.

5.1. Прейскурант тарифов на платные образовательные услуги
утверждается руководителем учреждения на основании единых предельных
тарифов на платные образовательные услуги.
5.2. Единые предельные тарифы на платные образовательные услуги
устанавливаются постановлением администрации города Ставрополя.